

## Bestyrelsens beretning 2016, Svinninge Lokalhistoriske Forening.

Samarbejdet med Holbæk Kommune har været udmærket i det forløbne år, vi har indgået en 2 årig kontrakt med kommunen, så nu kan vi arbejde uændret i 2016 og 2017, det er godt at vi har økonomien i orden så vi ikke skal tænke på den hver gang vi skal bruge lidt penge.

Efter generalforsamlingen underholdte Gunnar Andersen med en lille gættekonkurrence, hvor vi skulle sætte navn på de mærkeligste ting, som Gunnar havde med.

Onsdag den 8. april var vi samlet på Gislinge Skole, hvor Knud W. Kristensen fortalte om sin barndom på mejeriet og om Gislinge i 1950'erne, det var noget af et tilløbsstykke hvor ca. 90 personer var mødt op til Knuds spændende fortælling om hans barndom i Gislinge.

Onsdag den 3. juni var vi, ca. 65 personer mødt op til rundvisning i Kundby Kirke og på kirkegården, hvor sognepræst Lene Wadskaer viste rundt, det var, syntes jeg, en spændende og oplysende aften, som afslutning var vi i præstegården til kaffe og kage, alt i alt en god aften i Kundby.

Onsdag den 4. november fortalte Adjunkt og journalist ved forsvarskommandoen, Sune Wads-kjær Nielsen om Johannes Christensen, Langholtegård i Svinninge, som var født i Sønderjylland, Med udgangspunkt i sin nyudgivne bog, som beretter om Johannes Christensens deltagelse i 1. verdenskrig som dansksindet sønderjyde.

Lørdag den 14. november, på Arkivernes Dag, præsenterede foreningen en lille udstilling om små erhvervsvirksomheder, i gamle Svinninge Kommune, i 1900-tallet, en god dag hvor mange havde fundet vej til Arkivet.

2015 har været et travlt år på Arkivet, med registrering af arkivalier og avisartikler, vi er 6 frivillige, samt Vita som klipper fra aviserne, så der er arbejdet godt hele året, men efter Trines udsagn er der stadig opgaver til langt ud i fremtiden.

Vores medlemstal er over 100, og der er jævnligt nye indmeldelser, så vi har god opbakning fra lokalområdet, vi registrerer vores arkivalier på Arkibas, som videresender til den nye hjemmeside, arkiv.dk, den er godt besøgt og der kommer jævnligt henvendelser fra personer som har været inde på hjemmesiden, og nu ønsker flere oplysninger vedrørende det de har set på den.

Igen i år har vi udgivet vores populære kalender, i år med titlen: Før og nu, i den gamle Svinninge Kommune og kalenderen er udsolgt, Trine har også i år lavet 2 nr. af Weitemeyers Kilde, som alle medlemmer har fået.

Sidst men ikke mindst vil jeg her takke bestyrelsen for det gode samarbejde i årets løb, og en stor tak til vores frivillige medarbejdere på Arkivet, Irene, Solveig, Lis, Ingrid, Gunnar og Jørgen Rosendal som står for vores hjemmeside, uden jer havde vi ikke nået at få registreret så mange arkivalier, tak til Vita for udklippene fra aviserne, og sidst men ikke mindst en stor tak til Trine som hjælper os alle når vi er gået i stå med vores arbejde.

Jørgen Jensen  
Formand.